

## پته خزانه چا، چيري او څنگه پيدا كړه؟

علامه عبدالعلي اخندزاده خالوزی کاکړ ما له ۱۳۳۸ هـ ق راهیسته پېژندی، زه به د لسو کالو ووم چي د کندهار یوه سندرغاړي 'باغی اخندزاده' به د عبدالعلي بدلي د ارغنداو په گڼو باغو کښي ويلي او دده ږغ به مخکه او آسمان رپړداوه.

ښه مي په یاد دي : یوه شپه ئې بدله ويله چي مطلع ئې دا وه :

مخ گرزوي په بیرته ستمگر ولي له ما ؟

جهان په لمر روښان، پتوي لمر ولي له ما ؟

دا بدله د عبدالعلي اخندزاده د پښين د لوی عالم او فکور شاعر ده.

ددغه شاعر یوې بلي بدلي ماته په ځوانۍ کښي د فلسفي تفکر اندېښنه را

بخښلي وه چي ويلي ئې وه :

سحر راتلم په گلشن کي، ژړل راباندي مرغانو

گلانو تویول په ورو سراسر د زړه غم پر ما

کوي عبدالعلي هر دم گله پر څه له خويانو؟

رقم ظلم و ستم کش کي پخوا لوح و قلم پر ما

پټه خزانه چا، چيري او څنگه پيدا كړه؟

پوهاند حبيبي

د ۱۳۱۴ ش كال په ژمي چي زه هند ته تلم د كوتي په بازار كښي مي دغه اخنډزاده د طبابت پر دكان ناست وليد دغه وخت زه د كندهار د طلوع افغان مدير وم، او زما اخبار به علامه عبدالعلي ته استول كېدئ.

ده چي زه وپېژندلم په ډېره مينه ئې پر تندي مع كړم او ما دده سره لومړۍ پلا وكتل او د زړه خواله مو سره وكړه.

څلور كاله وروسته چي ما د طلوع افغان په پاڼو كښي د پښتو ادب ځيني وركي او ناپېژندلي برخي سره خپرلې او را برسېره كولې، له كوتي څخه د علامه عبدالعلي يو پيغام راوړسېد چي ده د پښتو يو قديمه تذکره موندلې ده، او كه د هغې د چاپولو امكان د كندهار په مطبعه كښي وي، نو به ئې دى راواستوي. دا پيغام ماته چي د قديم پښتو ادب يوې پاڼي يا يوه بيت ته هم تړي وم، د زوى زېږى و، او ما ورته وويل چي زه پخپله كوتي ته درځم او هغه گورم.

آه! د خداى كارونه وو، چي زه ژر وره نغلم، او په ۱۳۱۹ ش كال له كندهار كابل ته راغلم او دلته د پښتو ټولني مشر سوم، او په رسمي كارو داسي اړ سوم چي د ۱۳۲۰ ش كال تر ژمي پوري د سر گړولو ته هم نه وم خلاص.

څو چي د ۱۳۲۲ ش كال په پسرلي كشي زه كوتي ته ولاړم، او له خپل زړه اشنا او خواخوږي مشر عبدالعلي اخنډزاده سره مي وليدل، او ده هغه معهود كتاب ماته راښكاره كئ.

زما چي سترگي پر ولگېدې يوه "پټه خزانه" وه چي دمخه نه ما نه بل چا هغه ليدلې وه ما ارواښاد اخنډزاده ته وويل چي دا خو په رښتيا هم پټه خزانه ده كه ئې ماته راكې، زه به ئې چاپ كم او جهان ته به ښكاره سي.

پر اخنډزاده دي خدای ورځميري زما په خبره بيخي خوښ سو،  
تندی ئې ورين سو شونډان ئې موسکي سول وې ويل :

"ما خو تاته ساتلې وه ، وانې خله ، او چاپ ئې که ! خو گران  
کتاب دی حواشي او توضيحات غواړي ، بايد داسي چاپ سي چي هر  
څوک په وپوهېدلای سي ."

تر دې وروسته دا "پته خزانه" را برسېره سوه ، او ما څو واړه چاپ  
کړه ، چي د پښتو ادب تاريخ ئې تر زرو کالو د مخي زمانې ورساوه ، او  
هغه خطي نسخه اوس د کابل د خطي نسخو په کتابخانه کښي  
خوندي ده .

مگر اخنډزاده د خپلو خاصو مصالحو لپاره زما څخه دا خواهش  
هم وکئ چي په چاپ کي به ئې زما نوم نه اخلې نو ځکه تر هغو چي  
هغه مرحوم ژوندي و ، ما دده نوم نه اخیستی ، او دا راز دده  
يو امانت و .

کله چي دده تر وفات وروسته زما څخه چا پوښتنه کړې ده نو ما  
دغه حقيقت نه دی پټ کړی ، او د ارواښاد عبدالعلي اخنډزاده په یاد  
اوس هم دا څو کرښي کارم ، او دا منم چي که هغه مرحوم دغه کتاب  
په کوټه او پښين کښي نه وای پيدا کړی ، نو به اوس د پښتو ژبي او ادب  
ددغی تاريخي خزاني څخه لاس توری وای .

زه نه پوهېرم چي د مرحوم علامه د خپل نوم د نه ښکاره کولو  
علت څه و ؟ مگر چي دی ژوندي و ، زه دده د غوښت په پورائنه  
اخلاقاً مکلف وم . اوس چي دی تر دنيا تېر دی زه دده حق منم او اروا  
ئې ښاد غواړم . (۱)

(۱) تاريخي پلټني ، د مقالو مجموعه ، ۱\_۴ مخونه .